D.O.S

05

Ano V ● Nº 1264
Sexta-feira, 29 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Art. 24 As despesas decorrentes da exe-

cução desta Lei correrão por conta de do-

tações próprias no orçamento vigente.

Art. 25 Esta Lei entra em vigor na data

de sua publicação, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Saquarema, 28 de setembro de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

EXTRATO DO TERMO
DE APOSTILAMENTO AO

TERMO DE COLABORAÇÃO
Nº 001/2023

Processo Administrativo nº 11.390.2023

Modalidade: Chamamento Público.

Referência: Delimitar as diretrizes para

celebração de parceria, nos termos da Lei

nº 13.019/2014, com OSC, para Gestão
e Ampliação do Programa Conexão do

Futuro, conforme as diretrizes fixadas no
Plano de Trabalho referencial.

Partes: Município de Saquarema e Insti-

tuto de Desenvolvimento, Pesquisa e Ino-

vação – IDPI.

Objeto: O presente Termo tem por obje-

tivo alterar o Plano de Trabalho original,

passando a ser oficial constante no anexo
I do presente termo de colaboração.

Remanejamento dos Recursos: As alte-

rações e despesas extras, referente aos

acréscimos de serviços e materiais serão

quitadas com saldo de remanejamento,

não gerando ônus para a administração
pública.

Ratificação: Ficam mantidas todas as

demais cláusulas integrantes do termo

de colaboração nº 001/2023, desde que
compatíveis com o presente termo.

Data da Assinatura: 28 de agosto de

2023.

Antonio Peres Alves.

Secretário Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

*Omitido do Diário Oficial de Saquarema,
Edição nº 1243, de 29 de agosto de 2023.

ERRATA DO TERMO
DE RATIFICO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO
No Diário Oficial Eletrônico do Município
de Saquarema, Edição n° 1.240 de 24 de
agosto de 2023.
Processo Administrativo nº 11.484/2023

Objeto: para fins de aperfeiçoamento e
capacitação dos servidores considerando

as providências necessárias para implan-

tação da nova Lei de Licitações e Contra-

tos

Onde se lê:
Saquarema, 14 de agosto de 2023.

Leia-se:
Saquarema, 30 de julho de 2023.

Saquarema, 27 de setembro de 2023.
Cledson Sampaio Bitencourt.

Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO TERMO
 DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 6.390/2023.

Modalidade: Pregão Presencial nº
054/2023.

Objeto: Aquisição de materiais e utensí-

lios de cozinha para atender o Centro de

Reabilitação – Prof.ª Dilma Coutinho da

Silva - CER.

Homologo o resultado do julgamento do

respectivo procedimento licitatório, e ato

de adjudicação às folhas 820, em favor

da empresa Invista Business Distribuido-

ra, Serviços e Locações LTDA – CNPJ

nº 16.820.967/0001-50, situada na Rua
Praia das Gaivotas, n° 310, lote 35, qua-

dra 415, sala 01 – Vilatur – Saquarema/

RJ, para os itens  01, 03, 04, 05, 06, 07,
09, 10, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24,
25, 26, 27, 28, 29, 32, 33, 36, 38, 41, e
42,  no valor total de R$ 4.084,20 (qua-

tro mil, oitenta e quatro reais e vinte cen-

tavos), empresa Princess Soluções em

Serviços e Comércio LTDA – CNPJ nº
49.935.709/0001-78, situada na Rua Os-

valdo Campos, n° 639, loja 3 – Rio do

Limão – Araruama/RJ, para os itens 02,

13, 14, 30, 31 e 37, no valor total de R$
558,11 (quinhentos e cinquenta e oito

reais e onze centavos), empresa  MHT

Distribuidora e Serviços LTDA – CNPJ nº
44.929.522/0001-48, situada na Rodovia

Amaral Peixoto nº 1200, KM 83, Loja 02
– Haway – Araruama/RJ, para os itens

08, 11, 12, 23, 34, 35, 39 e 40, no valor

total de R$ 4.643,38 (quatro mil, seiscen-

tos e quarenta e três reais e trinta e oito

centavos) e empresa Guido Bruno Borges

Alves  –  CNPJ nº 48.816.739/0001-00, si-
tuada na Rua Paraguai, nº 144  –  Parque
Hotel –  Araruama/RJ, para o item 43, no

valor no valor total de R$ 350,00 (trezen-

tos e cinquenta reais).

Saquarema, 25 de setembro de 2023.

João Alberto Teixeira Oliveira.

Secretário Municipal de Saúde.

CONCESSÃO DE LICENÇA
A Prefeitura Municipal de Saquarema –

CNPJ nº 32.147.670/0001-21, torna pú-

blico que recebeu da Secretaria Municipal

de Meio Ambiente, através do processo nº
16.162/2023 a Renovação da Autorização

Ambiental Municipal (A.A.M) nº 52/2023,
para a atividade de retirada dos montes

de areia depositados as margens da La-

goa de Saquarema, conforme  nada a

opor emitido pelo Of. INEA/DIRLAM nº
028/23 SEI – 070002/005903/2023 – Lo-

cal da deposição – Campo de Aviação e

Orla da  Lagoa, visando sua recuperação

no trecho da Rua Cel. João Catarino, com

extensão de 280m e com deposição de

1.600m³.

Saquarema, 06 de setembro de 2023.

Gilmar Rocha de Magalhães.

Secretário Municipal de Meio Ambiente.

CONCESSÃO DE LICENÇA
A Prefeitura Municipal de Saquarema –

CNPJ nº 32.147.670/0001-21, torna pú-

blico que recebeu da Secretaria Municipal

de Meio Ambiente, através do processo nº
16.163/2023 a Averbação da Autorização

Ambiental Municipal (A.A.M) nº 50/2023,
para a atividade de autorização para

executar serviço de topografia e capina
mecanizada - Rua Gustavo Campos da

Silveira, Porto da Roça - 1º Distrito - Sa-

quarema/RJ.

Saquarema, 04 de setembro de 2023.

Gilmar Rocha de Magalhães.

Secretário Municipal de Meio Ambiente.

 AVISOS, EDITAIS,
EXTRATOS E TERMOS DE
CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE MEIO AMBIENTE